Si, com sembla, aquest text es refereix a Llull, jo diria que el Doctor Angèlic potser té raó quan, rectificant ço que afirmà en la *Summa contra Gentiles*, nega que hom pugui «demostrar» que Déu no ha creat el món des de sempre. Però, jo cuitaria a observar, aquesta rectificació no afebleix la prova de Llull contra l'ateu, perquè, en realitat, la creació «ab aeterno» del món valdria tant, per a Llull, com dir que el món ha començat «ab aeterno», o que Déu «ab aeterno» ha fet començar el món.

Aquesta interpretació del terme «començar» (= rebre l'ésser) fou una *constant* en l'*opus* lul·lià. Ja en el *Llibre de Contemplació* (1272) se'ns diu que «la cosa que ha començament no és digna que per si mateixa se sostingui en ésser».²⁷

Quinze anys després del *Llibre del Gentil e los tres Savis*, trobem en el *Llibre de les Meravelles* (1287-89?), que l'ermità digué a Felix: «Amable fill, si Déu no fos, lo món fóra eternal i fóra per si mateix».²⁸ I vers idèntica data, l'*Arbre de Sciència* (1286) puntualitzava que «lo món és començat per Déu... i ningú altre no pot lo món començar».²⁹

25. *Summa contra Gentiles*, Llibre segon, cap. XXXVIII: «Finis enim divinae voluntatis in rerum productione est Eius Bonitas in quantum per causata manifestatur. Potissime autem manifestatur divina Bonitas et Virtus per hoc quod res aliae, praeter Ipsum, ab Ipso esse habeant quia non semper fuerunt. Ex hoc enim ostenditur manifeste quod res aliae, praeter Ipsum, ab Ipso esse habeant, quia non semper fuerunt. Ostenditur etiam quod non agit per necessitatem naturae, et quod Virtus sua est infinita in agendo. Hoc igitur convenientissimum fuit divinae Bonitati ut rebus creatis principium durationis daret.»

26. *Summa Theologica*, pars I, quaestio XLVI, art. 2: «Voluntas enim Dei ratione investigari non potest, nisi circa ea quae absolute necesse est Deum velle... Potest autem Voluntas divina homini manifestari per revelationem cui fides innitur. Unde mundum incepisse esse est credibile, non autem demonstrabile vel scibile. Et hoc utile est ut consideretur, ne forte aliquis, quae fidei est demonstrare praesumens, rationes non necessarias inducat, quo praebeat materiam irridendi infidelibus existimantibus nos propter huiusmodi rationes credere quae fidei sunt.»

27. *Llibre de Contemplació*, llibre I, distinció tercera, cap. 6.

28. *Llibre de Meravelles*, cap. I.

29. *Arbre de Sciència*, cinquena part, De l'arbre apostolical; de les flors de l'arbre apostolical, de creació.

8. Reacció del «Gentil»